no exercício 2010 a 2018, ora firmado entre o Município de Vilhena, Estado de Rondônia 

e Banco do Brasil, que serão utilizados exclusivamente em investimento na Educação 

em conformidade ao Acordão nº 2866/2018-TCU-Plenário, conforme orientação técnica 

nº 01/2019/MPC/RO. 

A devolução da diferença apurada a ordem R$ 4.485.619,85 (quatro 

milhões quatrocentos e oitenta e cinco mil seiscentos e dezenove reais e oitenta e cinco 

centavos) será realizada em 48 parcelas, retidas no FPM do ente municipal e creditada 

na conta especifica junto ao Banco do Brasil e, simultaneamente, redistribuída, para fins 

de recompor o FUNDEB, os quais deverão ser aplicados em investimento na educação.

[...]

36 MESES 

Objetivo Geral:  
Prestar apoio suplementar as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação. 

Público Alvo:  
Alunos e Profissionais da Rede Municipal de Ensino. 

Valor Estimado da recomposição:   R$ 2.840.319,88 (Dois milhões, oitocentos e quarenta 
mil, trezentos e dezenove reais e oitenta e outo centavos) 

JUSTIFICATIVA: O município de Vilhena por meio da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, presta 
atendimento a cerca de 11.000 (onze mil) alunos nos seguimentos de Educação Infantil, Ensino 
Fundamental Anos Iniciais e Finais e Educação de Jovens e Adultos-EJA, distribuídos em 30 Unidades 
Escolares, Urbanas e Rurais. 
Considerando o elevado número de alunos e a necessidade de melhor atender a população em geral, se